
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего образования 
«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ СЕВЕРНОГО ЗАУРАЛЬЯ»  

 

П Р И К А З 
 

от 04.03.2025 

 

№ 56-х/д  

 

 

 

Об установлении противопожарного режима 

В целях обеспечения пожарной безопасности на объектах ФГБОУ ВО 

ГАУ Северного Зауралья (далее - Университет) в соответствии с требованиями 

Правил противопожарного режима в РФ, утвержденными Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. №1479 (далее - 

ППР в РФ), 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

  1.   Руководителям структурных подразделений и лицам, 

ответственным за пожарную безопасность: 

  1.1.  Обеспечить выполнение требований «ППР в РФ», «Инструкции о 

мерах пожарной безопасности», требований иных нормативных документов 

по пожарной безопасности, утвержденных в установленном порядке. 

  1.2.  Допускать лиц к работе на объекте защиты только после 

прохождения обучения мерам пожарной безопасности. 

  1.3.  Не допускать размещение мебели и предметов на путях эвакуации, 

у дверей эвакуационных и аварийных выходов, в переходах между секциями, 

у выходов на крышу (покрытие). 

  1.4.  Не допускать размещение в лестничных клетках кладовых и 

другие подсобных помещений, хранение под лестничными маршами и 

площадками вещей, мебели, оборудования и другие предметов, выполненных 

из горючих материалов; 

  1.5.  Не допускать размещение (складирование) в электрощитовых, а 

также ближе одного метра от электрощитов, электродвигателей и пусковой 

аппаратуры горючих, легковоспламеняющихся веществ и материалов; 

   1.6.  Не допускать проведение временных (на временных местах) 

огневых работ без наряда – допуска, оформленного и зарегистрированного в 

установленном порядке. 

   1.7.  Не допускать к проведению огневых работ лиц, не имеющих 

квалификационных документов и соответствующей подготовки. 

    1.8.  Не допускать загромождений подступов к зданиям, пожарным 

гидрантам, расположенным на прилегающей к зданиям территории. 



     1.9.  Обеспечить своевременную очистку от снега въездов, 

внутренних и прилегающих дорог Университета, пожарных гидрантов, а 

также наружных пожарных лестниц в зимний период. 

      2.     Запретить оставлять по окончании рабочего времени 

необесточенными (не отключенными от электрической сети) 

электропотребители, в том числе бытовые электроприборы, за исключением 

помещений, в которых находится дежурный персонал, электропотребители 

дежурного освещения, системы противопожарной защиты, а также другие 

электроустановки и электротехнические приборы, если это обусловлено их 

функциональным назначением и (или) предусмотрено требованиями 

инструкции по эксплуатации. 

  3.     Запретить оставлять без присмотра включенными в электрическую 

сеть электронагревательные приборы, а также другие бытовые 

электроприборы, в том числе находящиеся в режиме ожидания, за 

исключением электроприборов, которые могут и (или) должны находиться в 

круглосуточном режиме работы в соответствии с технической документацией 

изготовителя. 

 4.     Запретить курение на объектах и территории университета. 

 5.     Ответственным за пожарную безопасность складских помещений 

определить допустимое количество единовременно находящихся на складах 

веществ и материалов. 

 6.     Признать утратившим силу приказ ректора от 23.03.2025 г. №18-

х/д «Об установлении противопожарного режима». 

 7.     Управлению по работе с персоналом и документоведению довести 

настоящий приказ до сведения должностных лиц, руководителей структурных 

подразделений. 

 8.     Управлению по информационной политике обеспечить размещение 

Приказа на официальном сайте. 

 9.     Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 10. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника 

управления безопасности Плешакова Е.О. 

 

 

Ректор 

 

 
 

 

Бойко  Е.Г. 

Подготовил Федорова Надежда 

Владимировна  (Управление 

по работе с персоналом и 

документообороту, 

Делопроизводитель) 

 



  



 

С приказом ознакомлены: 

 

№ 

п/п 

ФИО Должность Подпись Дата 

 

 


